
Využití anesteziologických sester 

s vyššími kompetencemi v praxi  

Mario Pytel

6. polní nemocnice Armády České republiky, Anesteziologicko – resuscitační oddělení 
FN Brno, Klinika dětské anesteziologie a resuscitace 
FN Brno, Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny
Masarykova univerzita, Ústav zdravotnických věd
Prezidium České asociace sester
Sekce anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče České asociace sester  

Praha 5.10. 2023 ČSARIM



Systém poskytování zdravotní 
péče v ČR – výzvy pro 

budoucnost

• Veřejné finance nejsou v dobré kondici
• Demografický vývoj – stárnutí populace
• Zdravotnický systém bude klást větší nároky 

na veřejné finance
• Tlak na růst mezd pro zdravotnický personál
• Regulátoři a zřizovatelé budou chtít zefektivnit 

poskytování péče



Kam směřujeme 

• Modely poskytování anestezie
• Diskuze nad vizemi/směřováním oboru
• Využít potenciál anesteziologických sester
• Proč je větší nedostatek sester na úseku 

anestezie, než v intenzivní péči ?
• Zvýšit platové ohodnocení anes. sester 12. 

platovou třídou 



Kde je prostor pro větší 
autonomii ?

• Anesteziologická ambulance
• Perioperační péče
• Pooperační péče
• Léčba bolesti – Akute pain service



Certifikovaný kurz – Sestra v 
intenzivní péči se zaměřením na 

anesteziologii

• Délka studia 1 rok, tj. 340 hodin
• 80 h teorie – výuka probíhá na Ostravské 

univerzitě a NCO NZO Brno
• 40 h simulace – Simulační centrum Brno
• 220 h praxe – lze absolvovat ve FN 

Ostrava a nebo FN Brno
• Cena 30 000 Kč



Anesteziologická ambulance

• Administrace pacienta 
v NIS (sestra, THP)

• Edukace pacienta 
(sestra)

• Předanestetické 
vyšetření (lékař/sestra)

• Informovaný souhlas 
(lékař)

Systém propojených 
ambulancí

Lékař

NLZP   NLZP

THP – administrátorka



Perioperační péče

• Sestra může:
– Pověřením anesteziologa vede 

samostatně průběh anestezie ASA I,II
– V mezích stanovených ordinací lékaře 

aplikuje léčivé přípravky podávané v rámci 
anestézie

– Vyhodnotí situace, kdy je povinna volat 
anesteziologa 

– Může vést anesteziologický záznam



Pooperační péče

• Sestra může:
– Samostatně monitorovat a hodnotit stav 

pacienta v rámci postanestetické péče
– V mezích stanovených ordinací lékaře 

dávkuje analgetika a řeší komplikace
– V mezích stanovených ordinací lékaře 

propouští pacienta z dospávacího 
pokoje na oddělení.



Léčba bolesti

• Sestra může:
– Monitorovat pooperační léčbu akutní 

bolesti
– V mezích stanovených ordinací lékaře 

upravovat analgetickou léčbu
– Provádět odstranění epidurálního 

katétru zavedeného z důvodu analgezie.



DĚKUJI VÁM  ZA  POZORNOST

mariopytel@hotmail.com


	Využití anesteziologických sester s vyššími kompetencemi v praxi  
	Systém poskytování zdravotní péče v ČR – výzvy pro budoucnost
	Kam směřujeme 
	�Kde je prostor pro větší autonomii ?
	�Certifikovaný kurz – Sestra v intenzivní péči se zaměřením na anesteziologii�
	Anesteziologická ambulance
	Perioperační péče
	Pooperační péče
	Léčba bolesti
	Snímek číslo 10

